
平成２８年７月７日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 社 会 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

文系教科研究会委員長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

文系教科研究会（社会）「講演会」のご案内 

「日本とイスラーム世界：双方向的な世界史学習」 

 

盛夏の候、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、平成２８年度文系教科研究会（社会）世界史分野講演会を下記の通り開催いたしますので、

ご案内申し上げます。 

昨今の世界情勢もあり、高校世界史などでイスラーム史を教えることの重要性が増していると感

じております。しかし一方で日本の高校生のイスラーム世界に対する知識は乏しく、偏ったイスラ

ーム認識を持ってしまっていると感じる先生方も多いのではないでしょうか。 

そこで、本講演会においては、アラブ、イスラーム史を専攻されている三浦徹先生（お茶の水女

子大学教授）にご講演いただき、高校の授業において、どのようなテーマ、教材を用いてイスラー

ム世界を学習していくべきかを先生方と一緒に考えたいと思います。三浦先生は以前にも高校の先

生方と連携し、日本の高校生のイスラーム認識に関する調査、研究を実施したご経験をお持ちです。 

校務多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、奮って参加くださいますようご案内申し

上げます。 

記 

 

１．日  時  平成２８年９月２３日（金）１８：００～２０：３０（受付１７：３０～） 

                              

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室  千代田区九段北 4-2-25 

         ※ 裏面案内図をご参照ください 

 

３．演  題  「日本とイスラーム世界：双方向的な世界史学習」 

 

４．講  師  お茶の水女子大学 文教育学部 教授 三浦 徹 先生 

【プロフィール】 
放送大学客員教授・高校世界史教科書編集委員（東京書籍『新選世界史Ｂ』） 

としてもご活躍されており、2001 年以降、首都圏の高校の先生方と連携をとりな 

がら、学校教育におけるイスラーム理解に対し、調査・研究を継続されておりま 

す。昨年の日本歴史学協会のシンポジウムにおいて当該テーマについての発表を 

されており、勤務されているお茶の水女子大学においても、イスラーム認識に関 

する授業実践を数多くご経験されております。 

 

５．定  員  ５０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と（公財）東京都私学財団からの補助金で運営しております） 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

７．運営委員  関 陽平 （帝京中学高等学校） 

 

８．申込方法  ９月９日（金）までに下記宛 Web もしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

９．備考 本講演に関連し、講師より、「高校生のイスラーム認識」についてのアンケート調査への協 

力依頼がありました。勤務先の学校におけるアンケート実施にご協力いただける方は、実施 

要領とアンケート用紙を送付いたしますので、下付の参加申込書にメールアドレスのご記入 

をお願いいたします。 ＊アンケート結果は講演会当日にご持参ください。 

            

東京私学教育研究所  文系教科研究会（社会） 担当：岡沢・松田 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

文系教科研究会（社会）「講演会」 参加申込書〔９月２３日（金）実施〕 

学    校    名 氏   名（ふりがな） 

 

 

 

 

TEL    （     ）       

 

 

  

メールアドレス                      （アンケートにご協力いただける方のみ） 

 

上記の通り参加申し込みいたします。 

   東京私学教育研究所 御中                平成２８年   月   日 

  

                    校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

東京私学教育研究所 検 索 


